nakleder ve ardıridan şu önemli açıklamaları yapar:

"Ayetin manasını, ayette zikredilen edep ile ilgili konuları ve hükümleri

bilmenin dışında/bildikten sonra ayetin kimin hakkında ve hangi olay

üzerine indiğini bilmemize gerek yok. "4

en-Nur 24/58.

2 Benzer rivayetleri Mukatil (ö. 1501767), Vahidi (ö. 468/1076) ve İbnü'l-Cevzi (ö. 597/1200) zik­

retmektedir. Bkz. Mu!ratil b. Süleyman, Tejsfrıı Mukiltil b. Süleyman, III, 207; Vahidi, Esbiibü

niizıili'l-Kıır'iin, s. 339; İbnü'l-Cevzi, Zôdii'l-mesfr fi ilmi't-tejsfr, VI, 60.

3 Bu rivayet Semerkandi'de (ö. 375/985) neredeyse aynı lafızlarla geçmektedir (Semerkandi,

Te.fsfrii 's-Semerkandf, JI, 545). Vahidi ve İbnü'l-Cevzi ise benzer bir muhtevayla daha özet bir

rivayet nakletmektedir (Vahidi, Esbiib, s. 339; İbnü'I- Cevzi, Zôdii 'l-mesiı; VI, 60).

.. " ifadesinin

ancak sözlü veya fiili olarak meydana gelen hadiseler üzerine zikredilebileceğini

söyler. Böylece bu kısmın, bir sebep olmaksızın inemeyeceği şeklindeki iddiasını

dile getirir.7 Diğer taraftan ayetin ikinci kısmında daha farklı bir yaklaşım ortaya

5 Benzer şekilde Dihlevi (ö. 1176/1762), bir kısmı hariç nüzfll sebebi olarak nakledilen rivayetlerin

pek çoğunun, Kur'an'ın anlaşılmasında herhangi bir faydasının olmadığını belirtir. Bkz. Şah

Veliyyullah ed-Dihlevi, el-Fevzii '/-kebir, s. 76.

6 Taha 201114.

Ukbe hakkında niizil olduğu görüşüne katılmaz ve o da

Matüridi gibi ayetin, öncesinde herhangi bir sebep olmaksızın ibtidaen nazil olmuş olabileceğini

belirtir. Bkz. Fadl Hasan Abbas, İtkiiııü 'f-bzırlıiiıı, 1, 338.

19 Matüridi, Te 'vildtii '/-Kur 'iiıı, XIV, s. 62. Benzer şekilde Riizi ( ö. 604/1208) de ayetin Velid b.

Ukbe hakkında niizil olmasını uzak görür ve bu bağlamda bir takım deliller sunar. Bkz. Riizi, et­

Tefsirü 'l-kebir, XXVIII, 103.

Kurtubi (ö. 671/1272), Talha b. Ubeydullah hakkında nakledilen rivayetle
ilgili hocası Ebü'l-Abbas'ın şunları kaydettiğini belirtmektedir: "Bu söz, faziletli

sahiibilerden riviiyet edilmektedir. Onlar, böyle bir şeyden uzaktır. Bu rivayetin nak­

linde yalan vardır ve böyle bir söz ancak cahil münafıklara layıktır."28

Diğer taraftan Aıusi (ö. 1270/1853) de Matüridi gibi bu sözü söyleyenlerin mü­

nafıklar olabileceğinden bahsetmekte ve böyle bir sözün ihlaslı bir mü'minden, hele
de aşere-i mübeşşereden olan Talha b. Ubeydullah gibi bir zattan sadır olmasının

mümkün olmadığını beyan etmektedir.29

2.2.2.2. Sahabenin Bir Kısmına!İleri Gelenlerine Yakıştıramaması

edebildiğimiz kadarıyla rivayete yönelik tefsirlerde üç farklı yaklaşım mevcuttur:

1. Ayetin Abdurrahman b. Ebfı Bekir hakkında nazil olmasında bir sıkıntı gör­

meyenler

2. Ayetin Abdurrahman b. Ebfı Bekir hakkında nazil olmasını kabul etmeyen­

ler

3. Rivayet ile ayetin arasını telif etmeye çalışanlar

Mukiitil (ö. 150/767) ve Taberi (ö. 310/922) ilk grup içerisinde yer almaktadır.

Zira Mukiitil ayetteki sözleri sarf eden kişinin Abdurrahman b. Ebfı Bekir olduğıınu

açıkça ifade eder. Taberi de ilk görüş olarak bunu zikreder, fakat her ikisi de rivayete

yönelik bir eleştiride bulunmazlar. 34 ·

İkinci grup içerisinde Zeccac (ö.311/923), Razi (ö. 604/1208), Ebfı Hayyan

(ö. 745/1344) ve İbn Kesir'i (ö. 774/1372) saymak mümkündür. Nitekim Zeccac

meseleye Matüridi gibi yaklaşır. Ona göre sonradan gelen ayet ilgili ayetin Ab­

durrahman b. Ebfı Bekir hakkında indiği şeklindeki görüşü geçersiz kılar. Zira bu

ayette Allah, söz konusu fiili işleyenlerin azabı hak ettikleri ve dolayısıyla ebediyen

rini zikrederek bu görüşün fiisid olduğunu özellikle vurgular.37

Öte yandan İbn Kesir ayetin, Abdurrahman b. Ebı1 Bekir hakkında indiğini

iddia edenlerin bulunduğunu fakat bu görüşün, Abdurrahman'ın sonradan güzel bir

Müslüman olduğunun bilinmesinden dolayı zayıf olduğunu belirtir.38

Üçüncü grupta ise İbnü'l-Cevz! (ö. 597/1200) ve Süyı1t1 (ö.911/1505) gibi

isimler zikredi~ebilir. Bu müfessirlerin rivayet ile ayetin telifini mümkün kılacak

tarzda görüşler zikrettiği görülmektedir. Mesela İbnü'l-Cevz!, ayetin Müslüman ol­

madan önce Abdurrahman b. Ebı1 Bekir hakkında nazil olduğuna ilişkin rivayeti

İbn Kesir ve Süyüti de benzer rivayetleri zikretmektedir (Taberi, Cami', XXVI, 154-155; Vahidi,

Esbdb, s. 402; Begavi, Meiilimii~-tenzil, VII, 334; İbn Atiyye, el-Mzılıaırar, V, 159; İbn Kesir,

Teftirii '/-Kur 'tini '/-azim, N, 207-208; Süyfıti, Liibiib, s. 216).

43 Bu rivayet Cessas'ta (ö. 370/980) tek bir lafız hariç (J_,i) aynı şekilde geçmektedir (Cessas,

Burada zikredilen vasıflara sahip Hz. Ebıl Bekir ve
Hz. Ömer gibi sahabller diğerlerinden üstün konumdadır ve bilhassa onlardan Hz.
Peygamber'e karşı olumsuz bir davranışın sadır olması ihtimal dışıdır.

Burada dikkat çeken bir diğer husus bu rivayetin Buhari (ö. 256/870), Tirmizi
gibi sahih hadis kitaplarında geçmesine rağmen, Matüridi'nin rivayetin nerede geç­
tiğine, sıhhat derecesinin ne olduğuna bakmaksızın sırf sahabe algısına ters düştüğü
için bu rivayeti reddetmesidir. Anlaşılan o ki, Matüridi'ye göre bir nüzıll sebebinin
sahih kaynaklarda yer alması ilgili rivayetin kabulü için yeterli değildir. Bunun da
ötesinde o, rivayette anlatılanların ayet metniyle örtüşmesi, peygamber ve sahabe ta­
savvuruna uygunluğu gibi temel kriterler çerçevesinde değerlendirmekte ve rivayette
anlatılanlar bu gibi hususlarla ters düştüğünde o rivayeti doğrudan reddetmektedir.45

Yukarıdaki örnekler dışında Matüridi'nin, Hz. Peygamber'in zevcelerine46, Hz.
Osman ile ashabına47 ve Ensar'a yakıştıramayarak48 reddettiği rivayetleri de bu bağ­

lamda zikretmek mümkündür.

Ahkômü '/-Kur 'tin, V, 277). Ayrıca Sa 'lehi (ö. 427 /1035) benzer bir rivayeti bu ayetin değil de bir

önceki ayetin nüzı11 sebebi olarak kaydetmektedir (Sa'lebi, el-Kejf ve '/-beytin, IX, 71).

44 Miitüridi, Te 'vildtii '!-Kur 'iin, XIV, 57-58.

45 Benzer bir görüş için bkz. Özdeş, Miituridi'ııin Tefsir Anlayışı, s. 168.

46 Matüridi, Te 'viliitii '/-Kur 'iiıı, Xl, 33 !.

değildir (4..J ~ .:.ıi ~ '1).so

49 Matüricü, Te'vfldtü'l-Kur'dn, XIII, 354-355. Matüridi'nin nl1zfil sigasız olarak naklettiği bu

rivayete lafız ve muhteva cihetiyle benzer rivayetler sebep ifade etmede nas kabul edilen sigalarla

Semerkandi ve İsmail Hakkı Bursevi (ö. 1137/1724) tarafından nakledilmektedir (Semerkandi,

Bahrü'l-ulum, ill, 286; Bursevi, Teftfru Ruhi'l-beydn, VIlI, 468). Öte yandan Ferrii (ö. 207/822),

Viihidi, İbn Atiyye, Begavi, İbnü'l-Cevzi ve Kurtubi'de de sarih nl1zfil sebebi sigalariyla bölye

bir rivayet kaydedilmektedir (Ferra, Medni'l-Kur'dn, II, 50-51; Viilıidi, Esbdb, s. 395; Begavi,

Medlimüt-terızfl, VII, 253; İbn Atiyye, el-Muharrar, V, 104; İbnü'l-Cevzi, Zadü'l-mesir, VII,

Onlar ateşte ebedfkalacaklardır. "57 ayetinin Abbas b. Abdülmuttalib

her ne kadar bu bilgiyi nüzfil sigasız bir şekilde zikretse de rivayeti naklettikten sonraki yorumlan

dikkatlice incelendiğinde ayetin nüzfil sebebine yönelik değerlendirmeler yaptığı anlaşılmaktadır.

Kaldı ki, Maverdi (ö. 450/1058) ve Sa'lebi benzer bir rivayeti nüzfil sebebi sigasıyla birlikte

kaydetmektedir (Sa'lebi, el-Keşf, VIII, 297; Maverdi, en-Nüket, V, 182). Bu nedenle ilgili rivayeti

burada örnek olarak zikrettik.

55 Matüridi, Te 'vflcitii '/-Kur 'iin, XIII, 134.

56 Zemahşeri, el-Keşşaf, s.

! &..f; <:Jı ~ 'illj &JJ~I ~ 'ill"81

ayetleri nazil oldu.82

Matüıidi'ye g?re rivayette anlatılanlar ihtimal dahilinde (~ 'l) değildir. Zira
ayette zikredilen husus bir haberdir ve haberlerde nesh varid olmaz.

Diğer kaynaklarda benzer rivayetlere sıkça rastlanmaktadır. Ferra (ö. 207 /822),

İbn Ebi Hatim (ö. 327/938) ve Maverdl (ö. 450/1058) gibi müfessirler ilgili rivaye1

hakkında herhangi bir değerlendirme yapmazken;83 Zemahşerl, İbnü'l-Cevzi

75 İbn Hacer, Fethu 'l-bıirf, III, 9 (hadis nr. 1125).

76 İbn Kesir, Teftfrii'l-Kur'iini'l-azfm, ıv, 524.

77 Aıusi, Ruhu 'I-meiinf, XXX, 284.

78 Derveze, et-Teftfrii 'l-hadfs, l, 552.

Kurtub! ve Nlsabfui (ö. 730/1329?) gibi müfessirler ise bu rivayeti temelde ilci ge­

rekçeden dolayı tenkit etmektedir.

Bunlardan ilki Matürldi'nin de zikrettiği gibi rivayette haber ifade eden

ayetlerin birbirini neshinden söz edilmesidir. Haberlerde nesh ise caiz değildir. 84

Diğeri ise birbirini nesh ettiği iddia edilen ayetler arasında konu birlikteliği­